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COMITE DE HONOR

Excma. Sra. Dofia Esperanza Aguirre Gil de Biedma
Presidenta de la Comunidad de Madrid

Excmo. Sr. Don Ignacio Gonzalez Gonzél ez
Vicepresidente, Consejero de Cultura y Deporte y Portavoz del Gobierno de la Comunidad de
Madrid

Excma. Sra. DoflaAna lsabel Marifio Ortega
Consejera de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenacion del Territorio

Excmo. Sr. D. Francisco Granados Lerena
Consejero de Presidencia, Justicia e Interior

Excmo. Sr. D. Antonio Beteta Barreda
Consejero de Economia y Hacienda

Ilma. Sra. Dofia Yolanda Aguirre Gémez
Alcaldesa de la Villa de Rascafria

D. Javier Revueltadel Peral
Presidente de la Real Federacion Espafiola de Hipica

D. Antén Herreros Ortega
Presidente de la Federacion Hipica de Madrid

D. Francisco Yebra Sanchez
Presidente de la Comision Nacional de Raid
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COMITE ORGANIZADOR

Presidenta del Comité Organizador
Dfa. Yolanda Aguirre Gomez

Vicepresidente del Comité Organizador
D. Anton Herreros Ortega (Presidente de la Federacion Hipica Madrilefia)

Director del Raid
D. Juan Landa Garcia de Sodornil

Director Gerente de la prueba
D. Juan Vielva Juez (Director - Conservador del Parque Natural de Pefalara)

Relaciones publicas
Aurora de la Rosa Lopez

Prensa
Gabinete de Prensa de la Consejeria de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenacion del
Territorio. Comunidad de Madrid

Comunicacién, Web y Redes Sociales
D. Ignacio Granados y D. Luis Navalon Blanch

Técnicos de Campo
D. Fernando Horcajada Sanchez y D. Javier Sanz Garcia

Vocales
Dfia. Sonia de Francisco Casado, D. José Luiz Izquierdo Moreno, D. Angel Rubio Romero y
Andrés de Miguel Duran

Técnico de Turismo 'y Desarrollo Local
Diia. Elena de Mingo Montealegre
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ORGANIZADORES

La Suma de Todos

il Comunidad de Madrid

www.madrid.org
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F - d a0 nArpegIo Q; ParauE NATURAL DE PERALARA
Ayuntami ento de Rascafria Cumbre, Circoy Lagunas

COLABORAEN LA ORGANIZACION
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PATROCINA

PR Direccion General de Medio Ambiente PR Direccién General de Deportes
L& CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, L&A CONSEJERIA DE CULTURA, DEPORTES Y
VIVIENDA Y ORDENACION DEL TERRITORIO PORTAVOCIA DEL GOBIERNO

Comunidad de Madrid Comunidad de Madrid

P Direccion General de Juventud

L&A CONSEJERIA DE CULTURA, DEPORTES Y
PORTAVOCIA DEL GOBIERNO

Comunidad de Madrid

al shahania
stud

OTROS PATROCINADORES

A "1." ".\q

' v N,

P A X
Valdesqui e

MAPFRE

HOTEL
RASCAFRIA

L SNy Sheraton
’ . Santa Maria de El Paular

Prados de o
F E DEAN El Paular Fincade elecnor

La Nava
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OFICIALES

JURADO DE CAMPO
Presidente
Fernando Carrillo Cebrian

Delegado Técnico

Ramon Lépez Lax

Vocales
Roser Xalabarder
Elvira Landa Moyano
Daniel Fenaux
Maurizio Stecco
Rafael Garrido
TeresaMoyano
LuisAlarco

COMISION VETERINARIA
Presidente
Luis Rodriguez

Vocales
Rall Rodriguez Galisteo
Vicente Garcia Barona
Guillermo Arnd
Jose Manuel Lorenzo
Irene de Paz
Ignasi Casas
Nacho Chaves
Patricia Limon
LuciaNavas

1% Vocal J Campo

Voca JC
Voca JC
Juez extranjero
Vocal JC
Vocal JC
Voca JC

FEI

1% Vocal Com VET

Vocal Com Vet
Voca Com Vet
Vocal Com Vet
Vocal Com Vet
Vocal Com Vet
Vocal Com Vet
Vocal Com Vet
Vocal Com Vet

FEI

FEI

FEI
FEI
FEI

FEIO

4****

4****

3***
3***
3***

4****

Candidato FEI  1*
Candidato FEI  1*
Candidato FEI  1*

4****
FEI  3¢x*
FEI - 4rxxx
FEI 3¢
FEI 2%
FEI 2%
FEI  4exxx
FEI  3¢x*
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Juan Roldan

Ayudante

Delegado veterinario FEI
D. Antonio Camacho (POR) FEI 4*x**

JURADO DE CAMPO
Jefe de Comisarios

Jordi Bordas FEI
Comisarios
Jesus L orente Permuy Com FEI
Rosa Rivera Com Juez
JuanaLanda Com Juez y Jefe Comisarios Nacionales
Luis Marquez Com Juez
Eva Reguero Com Juez
Yolanda Martinez Com Juez
Rosa Montero Com Juez
Nino Boada Com Juez
Luis Gémez Salazar Com Juez
Concepcion Muiioz Com Juez
Sergio Mufioz Com Juez
Borja Sebastian Com
Alfonso de los Santos Com
Jaime Bautista Com
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SERVICIOS

VETERINARIO OFICIAL. COMUNIDAD DE MADRID
Alberto Diez Guerrier

UVI MOVIL EQUINA CON VETERINARIO Y AYUDANTE
EQUINUVI

Veterinarios
Juan Roldan
LuciaNavas

AMBULANCIA
MAPHRE

MAESTRO HERRADOR Y HERRADOR CLINICO
Juan Carlos Blazquez Tel.: 636 792 125
Rubén Lafuente

BOXES
L os Boxes se reservaran como se indica en la pagina oficial del Raid y en la seccion de
Inscripciones.
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INFORMACION

Todala Informacion sobre el Raid El Paular Endurance 2011 se puede encontrar
Web oficial:

http://www.€el paul ar-endurance.org/

INSCRIPCIONES

en lapéagina

Seredizardan en laREAL FEDERACION HiPICA ESPANOLA

PLAZOS DE INSCRIPCION:

APERTURA: 14 de mayo de 2011
CIERRE: 1 dejunio de 2011

LUGAR DE INSCRIPCION:

Real Federacion Hipica Espariola: C/ Monte Esquinza 28 (3°izq.)

Teléfono: 914364200
Fax: 915750770
Correo - e info@rfhe.com

MATRICULAS:
Importe de la matricula: NE€
Lainscripcién fuera de plazo conlleva un recargo del 50%.

Con €l fin de agilizar los tramites en Secretaria y para recoger e dorsal, los
participantes deben entregar un formulario cumplimentado que se encuentra en

el Anexo 3 de este documento.

ALOJAMIENTO PARA LOS CABALLOS:

Se dispondra de boxes portatiles de 3 x 3 metros con un precio de 90 €.

El pago se redizarda mediante transferencia bancaria a |

a cuenta de

Ayuntamiento de Rascafriaz Campeonato de Espafia de RAID, Cajamadrid,
2038 2248 31 6000210983, especificando e nombre del caballo y del jinete.
Una vez realizado e pago del box, e resguardo serd enviado por correo
electronico a la direccion oficial del Raid: info@elpaular-endurance.org o por
fax a numero 91 869 18 29

Las reservas se redlizaran hasta € 1 de junio de 2011, confirmando mediante
correo electronico (info@el paular-endurance.org) o a través del teléfono 91 869
18 29 (de 8:00 a 15:00).
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REGLAMENTOS

La competicion estara regulada por |os reglamentos:

Reglamento de Raid 2011

Reglamento General 2011

Reglamento Especial de Campeonato de Espaia de Raid
Reglamento Disciplinario 2011

Reglamento Veterinario 2011

Reglamento de Raid CEl
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PRUEBAS

CONDICIONES TECNICAS:

Método de sefializacion en todas las pruebas: cintas de colores, yeso y sefiales fijas.

Distancias
Nombre
Distancia con alturas
Salida
Llegada
Tiempos
Tiempo limite de
presentacion
Descanso obligatorio
Alturas
Altura Maxima
Altura Minima
Altura de la salida
Altura de la llegada
Desnivel maximo
Ascension acumulada
Descenso acumulado
Maxima pendiente
Minima pendiente

Fase 1
Calderuelas
33,93 km
Presillas
Presillas

20 min.
30 min.

1.673 m
1.133 m
1.168 m
1.168 m

540 m
1,217 m
1.212 m
27,66 %
-30,22 %

Fase 2
Embalse
34,20 km
Presillas
Presillas

20 min.

50 min.

1.162 m
1.073 m
1.168 m
1.168 m
89m
270 m
264 m
8,82 %
-7,21 %

Fase 3
Morcuera
31,26 km
Presillas

Batanes

20 min.
30 min.

1.737m
1.096 m
1.168 m
1.150 m
631 m
718 m
748 m
12,72 %
-14,37 %

Fase 4
Angostura
22,60 km
Batanes
Presillas

20 min.
30 min.

1.369 m
1.148 m
1.150 m
1.168 m
221m
573 m
580 m
17,11 %
-22,77 %

Fase 5
Palero
20,20 km
Presillas
Batanes

20 min.
40 min.

1.331m
1.142 m
1.168 m
1.150 m
189 m
449 m
462 m
15.64 %
-13,75%

Fase 6
La Nava
17,64 km
Batanes
Presillas

30 min.

1.291 m
1.148 m
1.150 m
1.168 m
143 m
268 m
248 m
14,15 %
-9,36 %

Estos datos pueden sufrir modificaciones, hasta que se establezca el recorrido definitivo, una

semana antes de la prueba. (Art 803.2 R. Raid).

Salida

En grupo, 11 de junio de 2010 a las 6:00 h

Tipo de Terreno

Montafoso, Pistas forestales y cafiadas

Altitud de salida 1.168 m
Altitud maxima 1.737m
Altitud minima 1.073 m
Distancia total 160 Km

Fases 6 (Calderuelas + Embalse + Morcuera + Angostura + Palero + La Nava)
Pulsaciones maximas | 64 p/m

Peso minimo 75 Kag.

Velocidad minima 11 km/h

Tiempo limite 14:32:44

Inspeccion final

30 min. después de la llegada
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PREMIOS

Premios en metélico para la competicion:

Primer premio
Segundo premio
Tercer premio
Cuarto premio
Quinto premio
Sexto premio
Séptimo premio
Octavo premio
Noveno premio
Décimo premio

Undécimo premio

6.000 €
4.000 €
3.000€
2.000 €
2.000 €
2.000 €
500 €
500 €
500 €
500 €
500 €

Medallas y Trofeos del Campeonato de Espafia

1°.- Campedn de Espafia Medallade Oro y trofeo.
2°.- Subcampedn de Espafia Medalla de Platay trofeo.
3°.- Medallade Broncey trofeo.

Best Condition Trofeo Parque Natural de Pefalara

Compoterade cristal de La Granja
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VIERNES, 10 DE JUNIO

08:00-17:00 Recepcion de caballos — examen veterinario
Lugar: Areade boxes en Las Presillas

17:00-19:00 Primera Inspeccion (metabdlico y trotes)
Lugar: Vet Gate principal en €l &reade Las Presillas

Bienvenida y reunion previa
Lugar: Carpaen e Hotel Sheraton Sta. Mariade El Paular

20:00 Acto de Bienvenida
20:30 Reunion técnica

21:00 Presentacion de equipos
21:30 Vino de honor

SABADO, 11 DE JUNIO

06:00 Salida del Raid EI Paular — Endurance: 160 km Campeonato de
Espafia 2011

Lugar: Vet Gate principal en Las Presillas

DOMINGO, 12 DE JUNIO

Lugar: Areade Las Presillas

09:00 Recinto de Boxes: Inspeccion final autorizaciones viaje
10:00 Vet Gate Las Presillas: Eleccion del caballo Best Condition
11:00 Actuaciones festivas y tradicionales
12:00 Ceremonia de proclamacion de campeones y entrega de premios
14:00 Vino de despedida
Avance del Raid El Paular - Endurance, 160 km Campeonato de Espafia 2011 - Version 10/5/11 12
AL
g: M £ =
duv &

FundauonArpegio H Comunidad de Madrid

www. mading org




ANEXO |

THE FE1 CODE OF CONDUCT
FOR THE WELFARE OF THE HORSE

The Fédération Equestre Internationale (FEI) expects all those involved in
international equestrian sport to adhere to the FEI's Code of Conduct and to
acknowledge and accept that at all times the welfare of the horse must be
paramount and must never be subordinated to competitive or commercial
influences.

1.

At all stages during the preparation and training of competition horses,
welfare must take precedence over all other demands. This includes good
horse management, training methods, farriery and tack, and transportation.

Horses and competitors must be fit, competent and in good health before
they are allowed to compete. This encompasses medication use, surgical
procedures that threaten welfare or safety, pregnancy in mares and the
misuse of aids.

Events must not prejudice horse welfare. This involves paying careful
attention to the competition areas, ground surfaces, weather conditions,
stabling, site safety and fitness of the horse for onward travel after the
event.

Every effort must be made to ensure that horses receive proper attention
after they have competed and that they are treated humanely when their
competition careers are over. This covers proper veterinary care,
competition injuries, euthanasia and retirement.

The FEI urges all involved with the sport to attain the highest levels of
education in their areas of expertise.

A full copy of this Code can be obtained from, the Fédération Equestre
Internationale, HM King Hussein | Building, Chemin des Délices 9, CH-
1006 Lausanne, Switzerland.. Telephone: +41 21 310 47 47. The Code is
also available on the FEI’s website: www.fei.org.
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CODIGO DE VESTIMENTA EN RAIDS INTERNACIONALES

Aplicando e Reglamento de Raid en vigor de laFEI, toda persona que quiera acceder alos
controles veterinarios debera cumplir unos requisitos de vestimenta minimos que son |os
siguientes (Articulo 809 Reglamento de Raid FEI).

Antes del inicio de la prueba (controles previos), vy después de la prueba (entrega de trofeos,
eleccion del caballo de mejor condiciodn, etc.)

JINETES, ASISTENCIAS y Oficiales de Equipo:
- Ropade montar limpia, individual o de equipo, camiseta de cuello
- No vaqueros ni pantal ones cortos
- No sandalias ni zapatillas deportivas
- Casco homologado y atado cuando se esté montado

OFICIALES FEI:
- Camisade cuello, corbatay chagueta (si e tiempo lo permite)
- No vaqueros ni pantalones cortos
- No sandalias ni zapatillas deportivas.

Durante la prueba:

JINETES:
- Ropade montar, camiseta de cuello (“polo”)

ASISTENCIAS Y Oficiales de Equipo:
- Ropade equipo o individual, no pantalones cortos ni sandalias

OFICIALES FELI:
- Ropade trabgo limpia, no pantalones cortos ni sandalias.
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ANEXO I1. Fases de recorrido

Perfil fase 1 Calderuelas
33,4 km

1800

Collado de Vihuelas

1700

1600 +

La Umbria
1500 +

1400 4

Altitud (m)

1300

Las Presillas

1200

1100

Las Presillas

1000 T T T T T T
0 5 10 15 20 25 30

Distancia (Km.)

Perfil fase 2: Embalse
35,3 km

1800

35

1700

1600 +

1500

1400

Altitud (m)

1300 4

1200 1 | as Presillas Las Presillas

Presa del embalse
1100 +

1000 T T T T T T T
10 15 20 25 30 35

Distancia (Km.)

o
o

40
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Perfil fase 3: Morcuera

31,2 km
1800
Puerto de Morcuera Pefias Viborizas
1700 +
1600
El Gollete
1500 4
E
S 1400
<
1300 1
1200 1 Los Batanes
Las Presillas
1100
1000 T T T T T
0 10 15 20 25 30 35
Distancia (Km)
Perfil fase 4: Angostura
22,6 km
1800
1700 +
1600 -
1500 4
E
E 1400 1 LaBardera LaAngostura \jirador de
3 La Umbria Los Robledos
1300 | del Aguilén
1200 / Vi
Los Batanes Las Presillas
1100 4
1000 T T T T T
0 10 15 20 25 30 35
Distancia (Km)
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1800

1700

1600

1500

1400

Altitud (m)

1300

1200

Perfil fase 5: Palero

20,2 km
| Mirador de Cercado de
los Robledos LaUmbria  PefiaGorda

del Aguilén

Los Batanes

Las Presillas

1100
1000 : ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
0 5 10 15 20 25 30 35
Distancia (Km.)
Perfil fase 6: La Nava
17,6 km
1800
1700
1600 -
1500
E
S 1400
g La Umbria
del Aguilén
1300
“"\"/‘['J“\‘\\.:j:jﬁzijia
1200 B "’A\W\\
Los Batanes Las Presillas
1100
1000 : ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
0 5 10 15 20 25 30 35
Distancia (Km.)
Avance del Raid El Paular - Endurance, 160 km Campeonato de Espafia 2011 - Version 10/5/11 17

LS

FundacionArpegio B comunidad de magria

wiwwmadiic.org




Avance del Raid El Paular - Endurance, 160 km Campeonato de Espafia 2011 - Version 10/5/11

Gz M

FundaciénArpegio B comunidad de Madria

18



Avance del Raid El Paular - Endurance, 160 km Campeonato de Espafia 2011 - Version 10/5/11 19

FundaciénArpegio B comunidad e macria




Avance del Raid El Paular - Endurance, 160 km Campeonato de Espafia 2011 - Version 10/5/11

FundacionArpegio B comunidnd de madria

20



Avance del Raid El Paular - Endurance, 160 km Campeonato de Espafia 2011 - Version 10/5/11

FundacionArpegio B comunidnd de madria

21



p—
=

Palero

Avance del Raid El Paular - Endurance, 160 km Campeonato de Espafia 2011 - Version 10/5/11

FundacionArpegio B comunidnd de madria

22



Avance del Raid El Paular - Endurance, 160 km Campeonato de Espafia 2011 - Version 10/5/11

FundacionArpegio B comunidnd de madria

23



ANEXO I11. Localizacion de Instalaciones

Plano general de localizacion




Detalle Area Principal (Las Presillas)
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Detalle Area Secundaria (Los Batanes)

Vet Gate
a) Control pulso
b) Control metabdlico
¢) Control trote
Zona de Recuperacion

de descanso de participantes
Aparcamiento asistencias y organizacion
Calle reservada a Caballos
Aparcamiento publico
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ANEXO IV. Formularios para Secretaria
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160 KM EL PAULAR. CAMPEONATO DE ESPANA DE RAID 2011
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EICHA DE PARTICIPANTES

A rellenar por la Organizacion

PRUEBA:

N° DORSAL: Color JINETE: Color ASISTENCIA:
Fecha entrega: Devolucion Fecha devolucion:
Pago inscripcion: Pago box: N° BOX:

LIBRO DEL CABALLO:

igle i GUIA DE TRANSPORTE:

A rellenar por el Participante

JINETE (Apellidos, Nombre):

CABALLO:
DNI: NOTA: Se recomienda traer fotocopia de DNI por las 2 caras
TELEFONO: CORREO ELECTRONICO:

PROPIETARIO (Apellidos, Nombre):

VEHICULO ASISTENCIA

CONDUCTOR
(Apellidos, Nombre):

DNI:

TELEFONO:

MATRICULA:

MODELO:

MARCA:

Fdo:




160 KM EL PAULAR. CAMPEONATO DE ESPANA DE RAID 2011

FICHE DU PARTICIPANTS

A remplir par I'organisation

o, &
L o O
. Canpeonr™

COMPETITION:
N° DORSAL: Couleur CAVALIER/ERE: Couleur AIDE:
Date de livraison: Dévolution Date de dévolution:
Paiement d'inscription: Paie de box: N° BOX:
BRRIETET LIVRE DU CHEVAL:

GUIDE DE TRANSPORT:
A remplir par le participant
CAVALIER/ERE (Nom, Prenom):
CHEVAL:
ID: NOTE:Nous vous recommandons d'apporter une photocopie de carte d'identité par les 2 c6tés
TELEPHONE: E-MAIL:

PROPRIETAIRE (Nom, Prenom):

VEHICULE D'AIDE

CONDUCTEUR
(Nom, Prenom):

TELEPHONE:

MATRICULE:

MODELE:

MARQUE:

Signature:




160 KM EL PAULAR. CAMPEONATO DE ESPANA DE RAID 2011

RIDERS FORM

Filled by the Organization

RACE:

N° DORSAL: Colour RIDER: Color ASSISTANCE:
Delivery date: Return Returning date:
Inscription fee: Box fee: N° BOX:
Documentation HORSE BOOK:

TRANSPORTATION GUIDE:

Filled by the rider

RIDER (Name):

HORSE:

ID: NOTE: Fotocopies are recommended

PHONE / MOBILE: E-MAIL:

OWNER (Name):

ASSISTANCE VEHICLE

DRIVER (Name):

PHONE / MOBILE:

VEHICLE
REGISTRATION:

MODEL CAR:

Signature:




